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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zaměřuje na římská militaria s ohledem na různé

nálezové okolnosti civilního charakteru (sídliště, pohřebiště, aj.). Na základě

jejich nálezového kontextu se práce také zaměřuje na účel, za jakým byl

předmět užíván (sebeobrana, lov). Dále je zde zhodnocen význam fabricae v

civilních lokalitách, jejich počátky, fungování a příčiny jejich zániku. Vedle

toho je doplněn systém vojenských dílen, pro lepší pochopení produkce

militarií v provinčních oblastech. Cílem práce je posouzení římských

militarií, pocházejících z civilních kontextů a to především z Porýní.

Abstract (in English):

This thesis deals with roman military equipment with respect to various

finding circumstances of civilian character. Based on the context of the find,

this thesis also focus on the purpose, for which the subject was used (self-

defense, hunting). There is also evaluated importance of fabricae in civilian

sites, their beginnings, operation and reason of their termination. In addition,

this work is complemented by a system of military workshops, for better

understanding of production of military equipment in provincial areas. Goal

of this thesis is assessment of roman military equipment, from civil contexts,

especially from the Rhineland.
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1 Úvod

Zbraně a další vojenské vybavení jsou často v očích badatelů výhradně spjaty

s vojenskými lokalitami, jako například legionářské tábory, pevnosti

pomocných sborů, bitevní pole nebo další defensivní struktury. Zaměření se

pouze na vojenské kontexty v otázce militarií je omezené, neboť se soustředí

na aktivní službu jejich majitele, ale dále se nezaobírá jejich produkcí, která

se v mnoha ohledech mohla v raném principátu přesunout do soukromých

dílen v civilních lokalitách, nebo tím co se s vojenským vybavením dělo po

odchodu vojáka z aktivní služby. Tato práce se zaměří právě na vztah zbraní

k civilním lokalitám, tj. na jejich výskyt a funkci, a také na produkci mimo

vojenské kontexty.

Cílem mé práce je vyhodnotit data a informace o nálezech militarií

z civilních lokalit jako jsou sídliště, pohřebiště a okolí svatyň. Dále se

zaměřím na problematiku dílenské produkce v civilních sídlištích. Primárně

se ve svém výkladu budu soustředit na oblast Porýní, ale pro doplnění údajů

zmíním i další situace v jiných provinciích evropské části římského impéria.

První část mé práce, jak jsem již nastínil, se zaměří na civilní lokality,

které rozdělím na sídliště, pohřebiště a posvátná místa, jako svatyně či říční

toky. U civilních sídlišť se zaměřím na veterány a na jejich vliv na distribuci

militarií po civilních lokalitách, zejména ve vilách v Porýní. Vedle toho bude

důležitá také identifikace účelu nalezených zbraní tj. určit, zda byl předmět

užíván k sebeobraně, lovu, nebo se jedná o memorabilium veterána, který se

po své službě na lokalitě usídlil. U civilních pohřbů se zaměřím na ty, které

patřily veteránům nebo šlechticům z řad místního obyvatelstva, s poukázáním

na postupné vymizení hrobového depotu ve spojení s postupnou romanizací

místního obyvatelstva. U posvátných míst se budu soustředit na lokalitu

Empel, na které bylo objeveno velké množství militarií, pravděpodobně

sloužících jako votivní dary, obětované veterány po odchodu ze služby.

Ve druhé části práce se zaměřím na produkci militarií v dílnách, které

se nacházely na civilních lokalitách. Vedle toho považuji za vhodné zmínit

celkový vývoj produkce vojenského vybavení v průběhu římského císařství,

kdy se produkce přelívala mezi státní, vojenskou a civilní. Podoba civilních
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dílen není v mnoha ohledech známa, proto začlením do této kapitoly také

vojenské dílny, které jsou bádány v rámci vojenských lokalit.
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2 Výskyt militarií v civilním kontextu

2.1 Veteráni v civilním životě

Abychom vysvětlili přítomnost velkého množství militarií v nevojenských

kontextech, musíme se zaměřit na vlastní region jejich výskytu. Nejvýrazněji

ovlivněné regiony se vykytují na limitu říše, čemuž nasvědčují převážně

výzkumy z Porýní. Mezi tyto oblasti spadá i Batavia, která využívala dobrých

vztahů s impériem.1 Vztahy Říma s kmeny v Porýní měly důležitý význam.

Na základě velkého počtu vojenských jednotek sestavených z místního

obyvatelstva se můžeme domnívat, že hlavním zaměřením bylo vojenské

využití této oblasti pro rekrutování mužů do pomocných sborů. Například

Batávové měli v tomto ohledu významné postavení. Dodali římské armádě

jednu ala, muže k službě u rýnské flotily, osm centurií pro legie a vybrané

muže jako členy císařské tělesné stráže. Kugernové, Tungrové a Nerviové,

každý vybavil pět jednotek. Zbývající kmeny v oblasti vybavily po dvou

jednotkách.2 Na základě tohoto množství rekrutů dodávaných z Batávie

můžeme předpokládat, že z každé rodiny sloužil minimálně jeden syn

v armádě, což muselo také mít socio-ekonomický dopad na celý region.

Další důležitou otázkou, kterou je potřeba zodpovědět, je životní

cyklus římského vojáka a jeho vojenského vybavení. Život vojáka začal jeho

přijetím do armády. Rekruti měli obvykle 20 let, ale byli přijímáni i chlapci,

kteří přesáhli 15 let či třicátníci. Po zapsání musel rekrut podstoupit lékařské

testy a testy zdatnosti, které trvaly až čtyři měsíce. Po všech testech byli muži

přiřazeni do vojenských jednotek. Služba v armádě trvala 20 let.3 Po

slavnostním vyřazení z armády se veteráni zpravidla rozhodli setrvat

v oblasti, kde sloužili nebo se vrátili do své domoviny.

Jednou z lokalit, která nepřímo dokládá pohyb veteránů do větších

sídlišť je Colchester ve východní Anglii. Colchester přestal být legionářským

táborem k roku 49 po Kristu. Přesto jeho pozdější přeměna v colonii

bezpochyby znamenala, že nalezená militaria datovaná doby, kdy se

1 alespoň do Batávského povstání v letech 69-70 po Kristu
2 NICOLAY 2007, 247
3 U pretoriánské gardy to bylo 16 let
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Colchester stal civilním sídlištěm, patřila veteránům, kteří se zde mohli po

ukončení své služby usadit. V Colchesteru byla nalezena široká škála

militarií. Do ní spadají různá kování pochev a opasků, které se zpravidla

vyskytují na vojenských lokalitách.

Veteráni byli při odchodu do výslužby finančně kompenzováni od

roku 13 před Kristem a v roce 6 po Kristu se začalo využívat aerarium

militare společně s praemia militiae. Od této doby kompenzace pro vojáky

přestala být privilegiem, ale stala se jejich právem. Císař Augustus se

pravděpodobně rozhodl zajistit vysloužilcům tyto finanční kompenzace,

neboť dlouhodobá služba přestala být pro vojáky finančně únosná. Pretoriáni

měli po 16-leté službě nárok na 5000 denárů, legionáři po 20-službě na 3000

denárů.4 Na druhé straně nemáme žádné doklady o tom, že by se praemia

militae vztahovala také na vojáky pomocných sborů. Proto se předpokládá,

že samotné udělení diplomu, a tím spjaté římské občanství bylo pro vojáky

odcházející do výslužby dostačující kompenzací. Z tohoto důvodu se

domnívám, že snížené finanční ohodnocení veteránů pomocných sborů může

být jedním z důvodů, proč se tito veteráni po odchodu z armády rozhodli živit

zemědělstvím, často v oblasti kde sami dříve žili, namísto řemeslem nebo

obchodem, kterým dávali přednost veteráni z legií.

Z lehce pozdější doby máme dochované stížnosti veteránů na kvalitu

půdy, kterou obdrželi, proto se také můžeme domnívat, že pozemky mohly

být použity jako jistá forma finanční kompenzace. V pozdním republice bylo

veteránům přiděleno 12 hektarů půdy a pravděpodobně se tato rozloha během

raného císařství nesnížila.5

2.1.1 Epigrafické doklady o pobytu veteránů

Jedním z vhodných dokladů o pohybu a usazení se veteránů z pomocných

sborů jsou vojenské diplomy. Jejich výzkum nám přinesl zajímavé údaje.

Z údajů můžeme zjistit, že přes 90% veteránů z pomocných sborů se usadilo

4 CUPCEA 2011, 241
5 CUPCEA 2011, 244
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v pohraničních provinciích.6 Z toho přibližně 80% veteránů setrvala po svém

propuštění z armády v provincii, kde sloužili, 10% se usídlilo v sousední

provincii. Z toho vyplývá, že posledních 10% se usadilo ve vzdálené provincii


[…]


můžeme primárně spojit s veterány, kteří se zde usadili. Nejčastěji se militaria

vyskytují na venkovských sídlištích, ale můžeme se s nimi setkat i ve městech

a vici.

Na základě rozmístění militarií po rozloze vybraných venkovských

sídlišť a vil v Porýní, které jsem výše probral, mohu konstatovat, že se často

jednalo o předměty, které byly nahodile rozmístěny na různých částech

sídlišť. To naznačuje, že se v mnoha případech pravděpodobně jednalo o

odpad. Tyto předměty se často nacházely na okrajích lokalit nebo v různých

příkopech. Na některých předmětech je vidět, na základě jejich typu a datace

stratigrafické vrstvy, ve které byly uloženy, že mohly být v užívání i několik

desítek let. Nalezený soubor militarií ve vile na lokalitě Wange dokládá, že

tyto předměty nemusely být odhazovány, či ztráceny na různých místech

sídliště, ale také byly skladovány za jistým účelem (obchod, zdroj materiálu

pro další zpracování).

Studie zbraní z vil v zázemí limitu ukázala, že v rámci těchto staveb

se ze zbraní hojně vyskytují zejména oštěpy, kopí, luky a šípy. Nejčastěji se

však můžeme setkat s kováním opasku a s částmi koňského postroje. Pro tyto

nálezy není specifikován status jejich nositele (voják či civilista). Ve vilách

byly nalezeny i předměty mající jasně vojenskou provenienci (dýky, zbroj).

Je zarážející, že tyto předměty ve 3. století se do vil dostaly již

v opotřebovaném stavu. Zbývá se tedy zeptat, zda tato zjištění mohou

skutečně být použita jako důkaz pro veterány ve vilách. Finančně zajištění

veteráni měli ve městech a vici více ekonomických příležitostí.

Výskyt opotřebovaných militarií se ve 3. století neomezuje pouze na

vily. Kovové depoty ve městech mají podobné složení. Jedna z teorií

naznačuje šíření materiálů z vojenského sektoru a opouštění vojenských

stanic na limitu. Důležitou otázkou jsou vztahy mezi vojáky a civilní populací

v zázemí, např. společenské postavení venkovských vil. Venkovské vily

mohly být také rozděleny na císařské, vojenské a soukromé. Otázkou také
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zůstává, jaká opatření byla přijata na ochranu obyvatelstva v zázemí

provincií. Na základě šíření militarií po civilních lokalitách v této době se

můžeme domnívat, že obrana sídlišť byla ponechána v mnoha ohledech

v rukou samotného civilního obyvatelstva. Výjimku tvoří ekonomicky a

strategicky důležitá města, do kterých byla umístěna vojenská posádka. Také

se můžeme setkat se vznikem domobrany.

Kultovní místa a říční toky jsou dalším zdrojem militarií, která se zde

vyskytují v nevojenském kontextu. Nalezená militaria jsou zpravidla

identifikována jako votivní dary veteránů, kteří tímto věnují část své výzbroje

božstvu, které nad ním drželo ochrannou ruku. Jedním z nejlépe probádaných

kultovních míst v Porýní, kde byla nalezena římská militaria je chrám Empel,

který byl pravděpodobně zasvěcen Herkulovi Magusanovi. V prvním století

po Kristu také přetrvává zvyk obětování militarií do řek. Hlavním

problémem, se kterým se zde můžeme setkat, je identifikace předmětu jako

votivního daru nebo jako náhodně ztracený. Otázka náhodné ztráty bývá

spojována s předměty, které neobsahují votivní nápisy. Osobně si nejsem

jistý, zda je tomu tak, neboť předpokládám, že samotné zaslíbení předmětu

božstvu za ochranu během výkonu služby mohlo být dostatečné pro samotné

určení božstva, kterému měl být předmět darován. Proto by bylo rytí

votivního nápisu na předmět nadbytečné.

Posledním typem nevojenského kontextu, kde se můžeme setkat

s římskými militarii, jsou hroby. Pohřby s militarii v hrobovém inventáři.

Zatímco v prvním století můžeme zemřelého ve spojení s militarii chápat jako

veterána, v následujících stoletích můžeme zemřelého identifikovat jako

člena místní elity.

Schéma produkce militarií doznalo v průběhu prvního století po

Kristu značných změn. Od produkce v městech ve středozemní oblasti se

výroba postupně přesunula do Galie a poté do limitních oblastí. Také mnohé

legionářské tábory disponovaly vlastními dílnami, které však nejčastěji

sloužily k opravě vojenského vybavení. Na produkci militarií se také podílely

soukromé dílny, které mohly zajistit dodávku většího množství zbraní, pokud
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to bylo nutné, a také mohly vyrábět předměty na zakázku jako například různá

zdobná kování opasků, pochev aj.

Tento systém doznal konce během vlády Diokleciána, který převedl

produkci vojenského vybavení pod císařský úřad. Dílny, které jsou sepsány

ve spisu Notitia Dignitatum, byly rozmístěny do měst na různých místech

říše, kromě Británie a severní Afriky, které byly příliš nestabilní na to, aby

zde byla postavena dílna produkující zbraně. Přesunutí dílen do větších měst

zajistilo zlepšení logistiky. Každá z dílen měla zadanou specifickou produkci

(meče, zbroj, šípy, těžká technika, apod.).
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Graf 3 Celkový počet různých typů výzbroje z civilních kontextů v deltě Rýna z každého období
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Graf 4 Složení militarií z venkovských sídlišť v deltě Rýna z každého období (NICOLAY 2007, 72, fig.
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Graf 5 Složení militarií z měst oppidum Batavorum a Ulpia Noviomagus Batavorum z každého období
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Graf 7 Složení militarií v řekách delty Rýna z každého období (NICOLAY 2007, 73, fig. 3.5)
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Obrázek 5 Rozmístění militarií v oppidum Batavorum (NICOLAY 2007, 116, fig. 3.25)
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