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Diplomová práce Stanislava Kuníka se zaměřuje na militaria přítomná v civiliních
kontextech římských provincií s geografickým těžištěm v Dolní Germánii. Proč? I tématem se
nezabývajícímu oponentovi je známo, že totožné téma v totožném geografickém rámci
zpracovává ve své velmi zdařené a nedávno publikované disertaci Johan Nicolay (Nicolay
2007). Nebylo by užitečnější například přenést toto mimořádně zajímavé téma do
středoevropského prostředí a konfrontovat Nicolayovy závěry se situací v Dunajských
provinciích?
Práce je na první pohled logicky strukturována (na pohled druhý vyvstávají další otazníky):
skládá se krom úvodu a závěru ze dvou hlavních kapitol 2. Výsky militarií v civilním
kontaxtu a 3. Produkce militarií v civilním kontextu. Kapitola druhá je dále členěna na
oddíly věnující se veteránům římského vojska v civilním životě; zbraním (proč ne
militáriím?) v rukou římských civilistů; zákonům regulujícím nošení (či spíše držení) zbraně
(proč není tento oddíl spojen s předchozím?); přítomností vojáků v civilních kontextech (proč
není tato kapitola úžeji provázána s pojednáním o veteránech?); civilním sídlištím (rozuměj
„která vydala římská militaria“) „v Dolním Porýní“ a „východně od Rýna“; následně se
tážeme na „možnosti interpretace archeologického materiálu“, abychom se pak opět vrátili
k nálezovým kontextům římských militárií, tentokrát kultovním a funerálním. Po kratičkém
shrnutí celé komplexní problematiky druhé kapitoly se vrháme do kapitoly třetí věnované
produkci militárií v civilním kontextu, z jejíchž dvaadvaceti tiskových stran jich je minimálně
patnáct věnováno výrobě militárií v „kontextu“ (či spíše sektoru) vojenském či státním.
Přesvědčen, že sdělil vše podstatně (a díky zahrnutí zmíněných patnácti irelevantních stran i
nafouknul práci do objemu dostačujícímu k uznání za diplomovou) pak autor přechází
k závěru, seznamu literatury a obrazové příloze. Ta je sice provedena v rámci možností
úpravně, dokonce grafy a plány převzaté z Nicolayovy publikace jsou přeloženy do češtiny,
na žádný z grafů ani plánů však není v textu ani jednou odkázáno!!! Dokonce ani obsah
grafů není na žádném místě práce předmětem diskuse, nanejvýš se pracuje se závěry, které
z něj mezi řádky plynou.
Podobně jako u struktury práce i při četbě čtenář prožívá efekt prvního a druhého pohledu:
text plyne kupředu řadou věcných formulací a bystrých dílčích pozorování, po několika
stranách však četba uvízne v tenatu komplexních tvrzení bez jediné reference, nazvájem
nesouvisejících ač navazujících odstavců, tvrzení vystavěných na analýze, která
v předchozím neproběhla (či na ni přímo odkazujících), stylových nesourodostí či prostě
temných míst… Nezbývá pak než se chopit práce, na niž kanditát v diplomce odkazuje
(shodou okolností Nicolay 2007), vyhledat předlohu příslušného temného místa… a potvrdit
si klíčící podezření.
Práce Stanislava Kuníka je totiž ve své většině kompilátem doslovně přeložených pasáží
z nevelkého počtu publikací, mezi nimiž vede opakovaně již zmiňovaná monografie Johana
Nicolaye. Další opisovaná díla (např. Bishop 1985; Scott 1985; Oldenstein 1985; Pfahl – Reuter
1996; Daelle 1999; Mráv 2010; Letki 2011) autor/kopista využije pro stvoření jedné
samostatné kapitoly, kterou bez velkých snah o provázání jednotlivých částí implantuje do
textu (vnitřní nesourodost takto stvořeného slepence zanikne v celkové nepřehlednousti
textu, v němž čtenář beztak nechápe odkud kam autorovy myšlenky kráčí). Z těchto prací
jsem měl k disposici pouze některé (Nicolay 2001, 2007: kap. 1, 5, 6 a 7; Bishop 1985; Mráv
2010; Letki 2011), ve VŠECH případech, kdy na ně bylo v práci „odkazováno“, však z nich

bylo stejným způsobem bezostyšně opisováno… Nemám důvod se domnívat, že Kuník
zacházel jinak s předlohami, které jsem pro srovnání k disposici neměl.
Ve velkém množství případů autor (naivně) na opisovaný pramen odkazuje (kdo by
z jednoho odkazu usuzoval, že je opsána celá strana?), jindy „pozapomene“. Opisované texty
jsou ve své většině nanejvýš kráceny o „nepodstatné“ detaily (například o příslovečná určení
času či místa, argumentace či prostě kontext, a vytváří tak dojem všeobecně platných
výkřiků že tmy), jen tu a tam autor (kompilátor) text převaří do čehosi více vlastního (což
ještě není zárukou jeho větší srozumitelnosti). V některých případech je s opsáním
Nicolayova textu převzata i reference na starší literaturu (např. na str. 13, pozn. 6 a 8). Nelze
pochopitelně doložit, že Kuník s tímto starším textem nepracoval, rozhodně ho nevyužívá
více, než Nicolay. Naopak Bishopův odkaz na „Tacita a Cassia Diona“ (str. 57) nechal
opisovač v pahýlovité formě. Místy dochází při „překladu“ k nepochopením originálu a
nemístným posunům ve významu: opakovaně je zmiňována lokalita Cologne, na str. 51 je
slovo „later“ přeložena jako „dříve“, na str, 55 nebylo pochopeno, že slovo „produce“ má i
jiné významy než „vyrábět“, na str. 38 se střetáváme s hádankou „virtuální absence zbroje“.
Práce není opsána – je kompilována z neumě opsaných částí oproti předlohám
přeskládaným podle logiky, které rozumí asi pouze kopista sám. Větší úsilí, více práce do ní
kandidát nevložil. Materiál ani sám neanalyzoval, ani na základě převzatých textů netvoří
nové závěry (ani nemá ambici tak činit), ve chvíli kdy opouští předlohy – ale často i v jejich
překladech – se vyjadřuje toporně, zmateně, neumně a s gramatickými chybami. Neovládá
ani odborné výrazivo (či jej ignoruje): „deposit hrobů“ (str. 20), „kontextový fond 2. stol.po.
Kr.“ (str, 19), „dolní hrot kopí“ (str. 31), „brnění“ (str. 36)…
O obsahu a formálních stránkách práce nemá na tomto místě již cenu pojednávat.
Neshledávám jediný důvod, proč by měla být práce připuštěna k obahojobě, tím méně
k tomu, aby byl na jejím základě autorovi udělen titul magistr.